Septimo dicendum, quod solas tres causas habet Curia pro iustis, ad dispensandum etiam in quarto gradu, quae sunt defectus dotis competentis: extinctio magnae litis: & quod maior pars sibi parium suae Ciuitatis, vel loci insignis, quae inhabitat, sunt ei consanguinei, vel affines intra quartum gradum: vel si est alius locus minor, si ipsa non habeat sufficientem dorem, ad nubendum extra illum. Dubium tamen est, an sufficiat defectus dotis competentis ad contrahendum cum illo, qui eam possidet: verò requiratur defectus ad contrahendum cum quolibet sibi pari: & videtur sufficere. Tum quia beneficium dicitur incompetentis vni, licet aliis multis sit competens<sup>b</sup> & non omnis dignus beneficium in genere, est dignus hoc, vel illo, ut sentit vterque Thomas,<sup>c</sup> & pretium, quod communiter est iustum in vna prouincia, vel vno anno vnus rei, non est iustum eiusdem in aliquo particulari loco, vel mense, eiusdem prouinciae, vel anni, ut dicitur infra.<sup>d</sup>

De superbia, & septem peccatis capitalibus.

CAP. XXIII.

- 1 Virtus, vitium, & habitus quid, & quotuplex.
- 2 Actus bonus, & malus tripliciter, & quid bonus, siue ordinatus simpliciter, & quare nullus in individuo indifferens, & quis ordinatus.
- 3 Virtutes in medio vitiorum, idque illi duplo pauciores.
- 4 Vitia capitalia, & quibus non est superbia, septem hoc verbo signata. num. 4.

**R**ACTATURI de septem capitalibus vitiis, & actibus eorum, meminerimus primo, ut supra<sup>e</sup> dictum est, quod aliud est habitus, aliud actus, siue actio, & operatio: & quod habitus est, qualitas mentis, mouens eam ad actus similes illis, ex quibus productus est: & quod est duplex, bonus, qui est virtus, & mouet ad bonos actus, & malus, qui est vitium, & mouet ad malos, & quod actus est duplex, vnus indeliberatus, & inuoluntarius, qui neque est bonus, neque malus: alius voluntarius, & deliberatus, qui est triplex, bonus, malus, & indifferens, & quod bonus est triplex, ex obiecto tantum, ut ieiunare, & ex circumstantia tantum, ut loqui ad utilitatem proximi, & ex vtroque, ut ieiunare ad obediendum praeepto. Malus item triplex, ex obiecto tantum, ut mentiri ad utilitatem proximi: ex circumstantia tantum, ut ieiunare ob vanam gloriam, ex vtroque simul, ut mentiri ad perniciem proximi: indifferens autem, quales sunt innumeri, puta tacere, loqui, comedere, bibere, & similia, quae de se nec sunt bona, nec mala: sed bene, & male fieri possunt: & tale indifferens non reperitur in individuo, iuxta doctrinam S. Thomae, quam defendimus ea efficaci ratione, quod si quis daretur, maximè esset, qui in nullum finem bonum, neque malum ordinaretur: sed is non est talis, quia esset otiosus, & consequenter malus, ex defectu circumstantiae finis, licet ex obiecto esset indifferens: & quod iuxta doctrinam Dionysij<sup>h</sup> \* quam potuit excerpere ex Aristotele, bonum, siue actus simpliciter bonus, & ordinatus, siue meritum, constat ex integra causa, id est ex cōcursu bonitatis obiecti, saltem iustificati, & circumstantiarum, tam finis, quam aliarum, personarum, loci, temporis, &c. Malum autem, siue malus actus simpliciter, & peccatum ex quocumque defectu, siue obiecti non iustificabilis, vel non iustificati, siue finis, siue alicuius circumstantiae. Dixi, non iustificabilis, qualia sunt fornicari, & mentiri: quae nulla circumstantia possunt fieri iusta. Dixi, non iustificati, quia frequenter obiectum actus boni simpliciter est obiectum de se malum: sed iustificatur per circumstantiam, qualis est occisio hominis, quae cum sit de se mala, iustificatur tamen per culpam occidendi, & legem id praecipientem. Itaque in toto hoc capitulo per actum bonum, & ordinatum, in-

a Vbi supra.

b Ca. cum a. deo. in glo. de rescrip. c. 2. §. qua. 6. artic. 2. d Cap. sequ. num. 78.

c In Praed. quinta.

f Ex praed. 6.

g In d. praed.

h 4. cap. de di. ni. num.

telligemus

telligimus actum bonum utroque modo, tam ex obiecto, quam ex circumstantiis, qui est meritum de congruo, vel de condigno, & per inordinatum, omnem actum ordinato contrarium, qui est peccatum saltem veniale. Item per vitium, habitum malum, & per virtutem, habitum bonum.

\* Quam posuit excerpere ex Aristotele. Hoc videtur innuere Aristoteles lib. 2. ethic. cap. 5. vel iuxta alios 6. dum sic scribit. Præterea peccare multis modis possumus (Malum enim ut Pythagora i coniectura quadam consequebantur est infiniti atque indeterminati, bonum finiti & terminati) at rectè facere vno modo. Itaque etiam hoc difficile est, illud verò facile, à scopo scilicet aberrare, facile est, scopum ferire difficile.

2 Secundò, quòd duplo plura sunt vitia, quam virtutes: quia cuique virtuti duo vitia opponuntur, alterum per excessum, alterum per defectum, in quorum medio virtus consistit, iuxta illud Horatij. *Virtus est mediū vitiorum & vtrimque reductum.* relatum à glossa. <sup>b</sup>

3 Tertio, quòd septem vitia, quæ vulgus septem peccata mortalia appellat, sunt septē vitia principalia, quæ S. Gregorius <sup>c</sup> & alij aptè docentes capitalia appellant, non quia sunt peiora, neque etiam quia semper, aut sæpius mortalia: quia aliqua regulariter sunt venialia, sicut infra dicitur: sed quia sunt fontes particulares, ex quibus alia multa dimanant: ex quorum numero non est superbia, iuxta S. Gregorium <sup>d</sup> & S. Thomam. <sup>e</sup>

4 Quinimo est horum septem, & aliorum omnium Regina, secundum eosdem (quamvis vulgus cõtra existimet) pro eorum faciliori memoria retinēda hac voce (*Saligia*) vtens, intelligendo per litteram S, Superbiam, per A, Auaritiam, per L, Luxuriam, per I primum, Iram, per G, Gulam, per I secundum, Inuidiam, per A secundum, Accidiam. Ad quòd aptior esset vox Sualigia, octosyllabon, per quarum primam videlicet, S, intelligitur, Superbia omnium vitiorum Regina, & per V. Vanagloria, quæ est vnum ex septem vitiiis capitalibus, & per alias sex prædicta alia sex, de quibus omnibus, & eorum execrandis filiabus, ordine, quo propòsita sunt, dicemus.

*De Superbia Regina omnium vitiorum.*

- 5 *Superbia quid, quotuplex, & eius etymon.*
- 6 *Superbia sola de se mortalis contemptum subiectionis Dei actum requirit.*
- 6 *Humilitas ad sui essentiam, non requirit expressam ad Deum subiectionem.*
- 7 *Superbia quatuor species, quæ potius sunt eius effectus, & interdum hæses. num. 8.*

**S**UPERBIA est plurimum vsitata, & parū nota: nam multi putarunt eam esse omne vitium: quia illa est supergressio legis, quæ per omne vitium fit. Et alij ignorarunt discrimē inter eam ex vna parte, & ambitionem, præsumptionem, & vanā gloriā ex altera: adeo quòd Maior <sup>f</sup> putauit, has esse species illius, \* quòd est cõtra Augustinum <sup>g</sup> communiter receptum: alij, in quibus videtur esse vterque Thomas communiter recepti <sup>h</sup> quos in Manuali Hispano sequuti fuimus, requirunt ad eius essentiam actualem contemptum subiiciēdi se Deo, & legi eius: quòd in præsentia non possum mihi persuadere, cum id (gratia Deo) pauci Christiani faciant, & fere omnes aliquo modo superbiamus. Quare dicendū primo, verbum, *Superbire*, descendere à verbo *supereo* interposito, b, causa euphonia, vnde superbia est quædam (vt ita dicam) superitio, & actus, quo quis superit, seu supergreditur aliqua: & ita superbia in genere significat omne, quòd superit, seu superat, seu excellit alta, secundum glossam <sup>i</sup> vbi superbia pro dono superante, & eccellente alia ponitur. Vnde licet verbum superbus, sæpius pro elato & fastuoso, & insolēti accipiatur, vt in illo Maronis. <sup>k</sup>

*Stirpis Achilleæ fastus, iuuenemque superbum.*  
Sæpe tamen pro nobili, excellenti, vel sublīmi capitur, iuxta illud eiusdem. <sup>l</sup>  
*Hinc populum latè Regem, bellòque superbum.*  
Et illud. <sup>m</sup>  
*Ceciditque superbum Ilium.*

\* Quòd est contra Augustinum. Augustinus hoc habet in lib. de natura & gratia cap. 19. in medio. his verbis. Multa perperam fiunt, quæ non fiunt superbe.

A Secundo dicendum, quòd superbia generaliter sumpta diuiditur in bonam, & malā, quòd adnotauit S. Thomas: <sup>a</sup> superbia verò mala in habitum superbiæ, & actum eius. Superbia habitus definitur potest esse vitium mouens. siue inclinās ad appetitum inordinatum excellentia propria, quatenus est excellentia. Dixi, vitium, pro genere: quia omnis superbia habitus est vitium, non contra omne vitium est superbia habitus. Est enim speciale distinctū ab aliis, vt probè docet S. Thomas. <sup>b</sup> Dixi, appetitum, includēdo amorē, & desiderium excellentiæ, vel gaudium, siue complacentiam de ea, ad notandum, quòd est vitium voluntatis, & nō rationis, vt monstrat idem S. Thomas. <sup>c</sup> Dixi, inordinatum, ad includendum omnem, quò appetitur excellentia de re falsa, vel vera, sed mala, vel bona in nullum finem, vel malum, aut vanum relata, vel maior merita: & ad excludendum ordinatum, qualis est solus ille, quò appetitur excellentia de re vera, & bona, & in finem bonū directā, & nō maior merita: illa enim non est actus superbiæ, sed modestiæ: qualis est appetitus excellentiæ merita, siue debita scientiæ, virtuti, viribus, & arti, quibus quis secundum rectam rationem alteri vult præstare, iuxta S. Thomam. <sup>d</sup> Dixi, excellentia propria, quia illa est obiectum actus eius: & non addidi, ad superandum alium, quia id non est necessarium: sufficit enim velle excellentiā propriam immeritam, vel meritam modo immerito sine actuali relatione præferendi se proximo. Dixi, quatenus est excellentia, quia appetitus eius, quòd re vera est excellentia quædam, sed non appetitur eo respectu, quòd est talis, sed alio, non est superbia, sed aliud vitium circa quidem honores, ambitio, circa potestates, præsumptio: circa gloriā, vanagloria, & circa alia aliud: hæc enim, & id genus alia possunt considerari alio respectu, quàm excellentiæ, licet in se sint vera excellentia.

6 Et ita ad essentiam superbiæ non requiritur actualis contemptus Dei, nec legis eius, nec renutus se subiiciendi eis, nec despectus proximi, magis quàm in aliis vitiiis, quæ non inclinant immediatè ad illa.

Nec obstat prædicta doctrina S. Thomæ, quia probè saluari potest in superbia, quæ de se est peccatum mortale: non autè generaliter in omni superbia. Sic nec videtur verum illud Caietani, eū qui propriā excellentiā inordinatè amat, sine actuali contemptu diuinæ subiectionis non esse formaliter, & directè superbū: est enim formaliter superbus, sed non illa superbia, quæ de se sit mortalis: & ita non omnis superbia directè auertit à Deo: sed sola supradicta, quam diximus esse de se mortalem, de qua intelligitur etiā glossa <sup>e</sup> allegata per S. Thomā, quatenus habet, superbiā ex se maius peccatum esse omnibus aliis, quæ omnia ideo tam accuratè dixi, ne plurimi cõtinua superbia laborantes, nos excusemus ab hoc vitio, dicētes, nos nullam excellentiam cupere cū actuali cõtemptu subiectionis Dei, & eius legis: cum quo certè paucissimi Christiani eam cupiunt: & ne plurimos humiles sua laude priuemus, qui frequentissimè actum humilitatis faciunt, non se subiiciendo expressè Deo, vel legi eius: qualis tamen non esset ille, quia cum sit contrarius superbiæ, oporteret eum circumstari subiectione actuali, si superbia ei contraria requireret, & expressum contemptum, & renutū huiusmodi subiectionis: quare sicuti humilitatis actus est subiicere sua bona naturalia minora bonis naturalibus maioribus alterius: & sua dona minora diuina maioribus donis diuinis alterius: & sua bona omnia naturalia diuina gratiæ alterius, non se subiiciēdo expressè Deo, vel legi eius: immo sine vlla eorum memoria expressa, vt satis colligitur ex S. Thomā: ita superbiæ actus est præponere quem sua naturalia bona minora maioribus naturæ bonis alterius: & sua minora dona diuina maioribus diuinis alterius: & sua etiam bona naturæ, gratiæ diuinæ alterius, licet non faciat id cum expresso contemptu Dei, vel legis eius: & sicut renuere excellentiam, quia recta ratio id dicat, sine vlla actuali memoria Dei, est actus humilitatis: ita appetere excellentiā immeritam, sine vlla actuali memoria Dei, est actus superbiæ.

7 Tertio dicendum, quòd species superbiæ sunt quatuor, secundum S. Gregorium <sup>g</sup> declaratum à S. Thomā, <sup>h</sup> prima est putare habere à se ipso solo bona nature, qualia sunt ingenium, intellectus, memoria, vires, pulchritudo, &c. aut bona fortunæ, qualia sunt diuitiæ, honor, potentia, &c. aut

b Li. 1. epif. o. pis. 18. de ium p. 11. ex Aris. 2. Ethic. cap. 8. b Ca. charitas. 3. § fin. do pa. dist. 2. c 31. Moral. cap. 17. d Vbi supra. e 2. 2. quæsti. 162. art. 8. § qu. 132. ar. 1.

f In 2. dis. 4. 2. qu. 16. g Lib. de nat. & gratia. h 2. 2. qu. 62. art. 5.

i Isai. cap. 60.

k 3. Ene.

l 1. Ene.

m 3. Ene.

a Vbi supra art. 1.

b Vbi supra art. 2.

c Ibidem a. 3.

d Vbi supra art. 6.

e Psalm. 118.

f 2. 3. qu. 162. artic. 2. aliud videatur sentire.

g In li. 23 Moral. cap. 7. h Vbi supra ar. 4.

bona spiritualia, qualia sunt gratia, scientia, prophetia, facultas ad prædicandum, & legendum, &c. quorum nulla habet à se ipso, sed omnia sūt ei data à Deo. Secūda agnoscere quidem illa à Deo sibi data, non tamen gratis, sed ex iustitia, scilicet ieiuniorum, precum, elemosynarum, & id genus aliorum. Tertia, arrogare sibi bona, quæ non habet, cuiuscumque ordinis illa sint. Quarta contemnere alios inordinatè, aut velle, vt sibi submittantur, quamuis eū præcedant. Aduertendum tamen huiusmodi falsa iudicia non esse immediatas species superbiæ: sed illius effectus, quia hæc consistunt in intellectu, & ratione: illa verò in voluntate, quæ illis infecta iudicium corrumpit, efficitque, vt falsum iudicet verum. Corruptum, inquam, eo quòd ipsius excellentia maior esset, si ita se res haberet: maius enim est ex se habere, quàm ab alio, vel suis meritis, quàm dono, vel magna, quàm parua, vel maiora, quàm alij, vt probè declarauit S. Thomas.<sup>a</sup>

8 Circa quæ peccat mortaliter primò, qui appetit propriam excellentiam cum actuali contemptu diuinæ subiectionis, vel legis eius: aut cum voluntate se Deo præponendi per dicta.<sup>b</sup>

Secundò, qui adeo amat propriam excellentiam, vt iudicet esse vera quatuor prædicta, quæ sūt falsa, vel aliquod illorum deliberatè, aduertèter, & in specie: quia quadamtenus, licet non actualiter, videtur contemnere subiectionem Dei, & legis eius. Dixi, *deliberatè, & aduertèter*: quia secus si id primò motu passionis, vel per incogitantia ita iudicaret, secundum S. Thomam<sup>c</sup> communiter receptum. Dixi, *in specie*: quia credere id in genere deliberatè, & aduertenter, non est actus superbiæ, sed infidelitatis, secundum S. Thomam.<sup>d</sup>

Tertiò peccat, qui appetit inordinatè excellentiam, vel de illa inordinatè gaudet, aut lædatur, sine actuali quidem contemptu subiectionis Dei, & eius legis: sed cum notabili irreuerentia eius, vel damno proximi, ex eo resultante: quia hoc mortale est per supra sapius dicta.

*De vanagloria.*

- 9 Bona honoraria quot, & quæ & appetere illa de se nõ malum.
- 9 Laus, honor, fama, gloria, & reuerentia, quid.
- 10 Gloria vana quid, quot, & quæ filie eius, & 11. & 12.
- 11 Præsumptio quid, & quæ mortalis, & 14.
- 11 Ambitio quid, & quæ mortalis, & 15.
- 11 Pertinacia quid, & quæ mortalis, & 31.
- 11 Discordia quid, & quæ mortalis, & 33.
- 11 Contentio quid, & quæ mortalis, & 34.
- 13 Laude falsa, vel aliis inordinata gaudere non semper malum.
- 13 Finis aptus spiritualium nil temporale est, & 15.
- 14 Iurisdictionem alienam vsurpare mortale.
- 14 Gratiam, vel gloriam æternam, suo arbitrio posse queri, præsumptio.
- 15 Beneficia incompatibilia, vel plura, quorum vnã sufficit, non licent.
- 15 Beneficium appetendo quomodo quis peccet.
- 16 Iactantia filia prima vanaglorie, quid, & quæ mortalis.
- 17 Inuentio nouitatum secunda filia vanaglorie, quid, & quando mortalis, & 18.
- 18 Vestitus qui licitus, qui venialis, & qui mortalis, & 19.
- 20 Ornatus, fucus, fictio, & auctio pulchritudinis quæ mortalia.
- 21 Confessarius dubius, an confessa sint mortalia, quid faciet.
- 22 Ornans se, vt in coniugem appetatur, vestiens veste incongrua sexui quis peccet.
- 22 Vestiens se habitu religioso, quis mortaliter peccet, & 23.
- 24 Curiositas quid, & quod semper est peccatũ, & quando mortale, & seq.
- 30 Libri qui purgandi, & qui prælegendi pueris.

**P** R I M O præsuppono summatim quedam, quæ latè tractaui alibi<sup>e</sup> quòd bona honoraria sunt quinque, scilicet laus, honor, fama, gloria, & reuerentia, & quod laus est, sermo elucidans magnitudinem alicuius virtutis, f& quod honor est, exhibitio reuerentiæ in testimonium alicuius excellentiæ absolute, g & quod fama est attestatio popularis de re aliqua, h & quod gloria est clara cum laude notitia: &

quod reuerentia est animi reputatio, qua bonitas alterius magnifit. & a quod hæc quinque conueniunt, primò, quòd frequenter alia pro aliis accipiuntur. Secundò, quòd nullum eorum est virtus intellectualis, vel moralis. Tertiò, quòd sunt maiora bonis pecuniariis. Quartò, quòd appetitus, vel contemptus horum quinque suapte natura, neque est bonus, neque vitiosus, sed indifferentis: bonus quidem, quum est ordinatus; malus quum est inordinatus. Quintò, quòd appetitus eorum, etiam inordinatus, regulariter est venialis: in quinque verò casibus mortalis, secundum communem, quos ibi<sup>b</sup> reduxi ad tres, scilicet cum habetur de malo mortifero, vel de alio, in quo finis vltimus constituitur, saltem ad effectum frangendi legem ad mortale obligantem: vel in finem aliquem mortalem referendo, & quòd contemptus eorum inordinatus regulariter est venialis: mortalis autem, cum contemnitur laus de gratia Dei gratum faciente manans: vel in eo finis vltimus constituitur, quod nonnulli philosophi fecerunt: vel in finem mortali-ter malum refertur.

Secundò præsuppono, quòd appetitus, & contemptus horum quinque ordinatus, est, quo appetitur aliquod horum de re vera, & de se bona, vel indifferenti in finem bonum directa, non nimium, nec maius, quàm eius bonitati debetur, nec tamquam testimonium certum, & diuinum, sed tamquam humanum incertum: & contra appetitus eorum inordinatus est ille, quo appetitur aliquod horum de re falsa, vel mala, vel indifferenti, in vanum, malum, aut nullum finem relata: vel de bona maius, quàm eius bonitati debeatur, vel tamquam testimonium veritatis certum, vt diuinum, & plusquam humanum, vt<sup>c</sup> diximus ex mente S. Thomæ<sup>d</sup> & Abulensis.<sup>e</sup>

10 Tertiò præsuppono, quòd vanagloria pro habitu malo, est vitium inclinans ad inordinatum appetitum gloria, secundum mentem S. Thomæ communiter recepti<sup>f</sup> Dixi, *appetitum*, ea ratione, qua in definitione superbiæ, g Dixi, *inordinatum*, quia ordinatus ad virtutem pertinet. Dixi, *gloria*, ad differentiam superbiæ, ambitionis, præsumptionis, & aliorum vitiorum, quæ licet inclinent ad appetitum inordinatum aliorum, quæ pariunt gloriam: non tamen immediatè inclinant ad eius appetitum, nec ad alia, eo respectu, quo pariunt gloriam: sed aliis, vt supra dixi, de superbia, & mox dicam de ambitione, & præsumptione: vanagloria verò pro actu est *appetitus inordinatus gloria, per quem generatur, & augetur vanagloria habitus*, ex quo vicissim generantur actus similes illis, ex quibus illa est nata.

11 Quartò, quòd vanagloria est vitium capitale, & parens aliorum vitiorum, quæ eius filie nuncupantur: quia illa vitia dicuntur esse filie alterius, quæ se ad finem illius principalem dirigunt, & septem alia vitia sunt, quæ ex se tendunt in manifestationem gloria, quæ est finis illius, scilicet iactantia, quæ inclinatur ad declarandam inordinatè verbo propriam excellentiam, inuentio nouitatum, inclinans ad ostendendam inordinatè eadem veris factis, laude falsa, vel vana dignis. Hypocriſis, quæ ad idem, falsis factis inclinatur, pertinacia, ad inordinatè ostendendum iudicium inclinans, discordia, inclinans ad inordinatè ostendendum nostram voluntatem, voluntati alterius præstare. Contentio, inclinans ad inordinatè altercandum. Inobedientia, inclinans ad inordinatè reuendendum iussa, saltem quatenus iubentur.

Quinto, quòd præsumptio, & ambitio à vanagloria differunt, & nõ sunt eius filie, sed focie magnanimitati contrarie, secundum S. Thomam<sup>h</sup> Præsumptio enim, est vitium inclinans ad appetitum inordinatum eorum, quæ vires, vel merita excedunt. Ambitio verò, vitium inclinans ad inordinatum honoris appetitum.

12 Ex quibus inferitur, quòd peccat mortaliter primò, qui gloriam, laudem, aut famam appetit de re aliqua, quæ est peccatum mortale, puta ex duello, occisione, mutilatione, vel percussione iniustis, vel iustis in finem mortaliter malum directis: aut constituit vltimum finem in aliqua gloria famæ, vel laude, vel pro ea adipiscenda, vel non amittenda proponit frangere aliquam legem ad peccatũ mortale obligantem, vt faciunt mulier, quæ ne infametur, stupro contentit, & iudex, qui ne officium perdat, vel, vt aliud consequatur, iniuste iudicat: & concionator, qui ne pulpitem amittat, tacet vera, de præcepto dicenda, secundum

a Vbi supra. art. 4.

b Num. 6.

c Vbi supra.

d In dicto ar. 4.

a Num. 50. & 51.

b Num. 56.

c Ibidem nu. 338. d 2. 2. q. 147. artic. 1. & de malo. qu. 6. e Super Mat. c. 6. q. 3. ad iudicium, eius qua i. dem. S. Tho. dicit 1. 2. qu. 18. ar. 2. 4. & 9. f 2. 2. q. 142. art. 4. g Sup. nu. 5.

h Vbi supra.

e In cap. inter verba. 11. qu. 3. conclus. 4. & super in c. cū minister. 23. q. 5. n. 47. f Num. 47. g Num. 48. h Num. 49.

a Vbi sup. nu. 341. & seq.

omnes, vt a latè dixi. Appetere autem gloriam inordinatè de alijs, quæ non sunt peccata, aut non nisi venialia, nec directà in finem mortalem, aut non est peccatum, aut solùm veniale.

13. Secundò peccat, qui se, vel alium laudat de aliqua re mortaliter mala, vel falsa, aut vera, & non mortaliter mala: causam tamen præbens probabilem & verisimilem damni notabilis cultus Dei, aut boni proximi, asserendo se, vel alium bonum sacerdotem, bonum confessorium, bonum iudicem, bonum medicum, bonum præceptorem, cum esset malus, aut certè non tam bonus, cum obligatione restituendi damni, si quod intulit. b Dixi, damni notabilis: quia aliàs tantùm venialiter peccaret, vt dixi. c

Tertiò peccat, qui falsè laudatus, sciens, & aduertens inde aliquod damnum notabile insequutum, non contradicit, saltem quantum oportet, ad illi obuiandum: quamuis regulariter neque approbatio explicita, neque tacita falsa laudis erit plusquam venialis; si fuerit de re bona, aut saltem non nisi venialiter mala. immo non est peccatum, sed virtus audire sine contradictione falsam laudem, modò ea non delectetur eo respectu, quo est falsa, vel laus, mendacium, aut adulatio: alioquin esset saltem veniale, d vnde, qui de aliqua virtute, ad suum statum necessaria falsè laudatur, vt cum vxor occultè adultera de fidelitate laudatur, eam neque approbare, neque reiicere debet: immo neque peccat falsè laudatus, eò quòd gaudeat laudari, non ob falsam laudem: sed quia per opinionem, quam habent alij de virtute suo statui necessaria, euitatur scandalum, vt alibi e diximus.

Quartò peccat, qui res principaliter institutas ob honorem Dei, & cultum eius, & salutem animarum, principalitè, vel æquè principaliter ob vanam gloriam facit: quale est concionari, missam celebrare, precari, & id genus alia, secundum Abulensem f & Angelum g quod post alios alibi h efficaciter confutauimus, i dicentes solùm esse veniale. Nullum autem peccatum, immo meritum est facere illa principaliter propter Deum, vel quia sunt honesta, & sancta, & secundariò propter gloriam, vel laudem humanam in finem aptum relatum, per ibi dicta post S. Thomam. k

14. Quintò, qui presumit cum notabili irreuerentia Dei, vel damno notabili proximi spirituali, vel corporali: honoratio, vel pecuniatio, exercere officium, nesciens illud exercere, vt pote concionando, consulendo, medicando, vt nos post S. Thomam l latius alibi tractauimus: quamuis nõ sit, nisi veniale illud exercere absque irreuerentia, & damno notabili proximi.

Sextò peccat, qui aliena iurisdictione vtitur, aut sua extra suum territorium. m vel absoluit à peccatis, à quibus nõ potest: aut dispensat, vel commutat vota sine auctoritate ad id sufficienti, secundum S. Antonium. n

Septimò, qui confidit se gloriam æternam sine meritis consequuturum, aut meritis sui liberi arbitrij, absque gratia Dei, o quamuis sperare, se (etiam de condigno) gloriam æternam cum auxilio diuinæ gratiæ adepturum, est meritum, & actus spei virtutis Theologicæ, secundum S. Thomam receptum. p

Octauò peccat, qui confidit gratia Dei se priuatum non iri, nec punitum, quantumcumque peccator sit, asserens paritatem hominum causa paratum, & non bestiarum, iuxta Richardum. q

Nonò peccat, qui non abstinere ab occasione, qua semel peccauit mortaliter, associando, videndo, vel alloquendo aliquem: & postea non abstinere ab ea, secundum S. Antonium. r Quod est verum, si propter suam inconstantiam, vel fragilitatem probabiliter putat se succubiturum: alioquin non, nisi vt plurimum venialiter, si aliqua de causa ad id redeat, vt diximus alibi. s

15. Decimò peccat, qui ambit honorè de re, quæ est peccatum mortale, aut ad committendum mortale, aut in eo vltimum finem ponit, aut ita appetit, vt malit mortale aliquod committere, quam eum amittere, vel non adipisci. Quod est frequens in ambientibus, presertim per concursum, & oppositionem, cathedras, beneficia, officia, collegia, collationes, præsentationes, nominationes ad illa, secundum omnes: quamuis alias, regulariter, appetitus inordinatus honoris non excedat metas culpæ venialis, vt la-

b Arg. c. fi. de iniur. & l. qui occidit. ff. ad l. Aquil. c Vbi supra. num. 138.

d Ca. primū. 21. q. 2. c. super eo. de vsu.

e Vbi supra. num. 137.

f Super Mat. c. o. que st. 3. g Verb. vana gloria. h Vbi supra. nu. 347. rel. 101. i Et in d. c. cii minister. nu. 63. k 2. 2. q. 132.

l 2. 2. qu. 117. in d. ca. inter verba num. 100. cum seq. in S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 6. n In 2. pa. tit. 3. cap. 6. §. 4.

o Ca. placuit. cum duobus seq. de conse. dist. 4. p 2. 2. q. 17. §. 1.

q In 3. dist. 32.

r Vbi supra.

s Vbi supra. nu. 433. cum seq. & latius supra c. 3. à n. 5.

A tius dixi alibi. a

Vndecimò peccat, qui appetit, vel accipit plura beneficia incompatibilia: sine iusta dispensatione, b aut plura compatibilia, quam quæ ad suam honestam sustentationem sufficiunt, iuxta glossam singularem c quæ in ius redacta videtur per sanctum Concilium Tridentinum, d per quod videtur sublata moderatio Cardinalis, e quatenus inquit, illam glossam procedere solùm in eo, qui capit plura beneficia (quorum vnum ei sufficit) ad viuendum fastuosius, vel ad thesaurizandum, & non in eo, qui quarit illa ad faciendum largiores elemosynas, & alia opera pia largiora, quem sequuti fuimus, f sed postea, g nouè conclusi, quòd prædicta opinio Cardinalis non habet locum quoad hoc, vt quis plura beneficia (quorum vnum sufficit) possit obtinere, sine dispensatione, sed sic, quoad hoc, vt possit dispensari iuste cum eo, qui non vt fastuosius viuat, vult illa, sed solùm ad faciendum plura opera pia, in quæ sola impendit redditus eorum, viuendo ex solo redditu beneficij sufficientis.

Duodecimò peccat, qui accipit beneficium Ecclesiasticum spirituale principaliter propter honorem, aut vtilitatem temporariam, secundum S. Antonium. h Quod limitem procedere in eo, qui est eo indignus ob ignorantiam, vel alium defectum: nam supra i diximus, quòd falsum est esse mortale facere ordinata ad cultum diuinum principaliter ob bona temporalia.

Decimotertio peccat, qui quarit officium aliquod, nesciens exercere illud, secundum S. Antonium. k Quod non procedit in eo, qui quarit illud fide bona, & animo vtendi consilio peritorum, quando fuerit ei necesse, & credit se habiturum opportunitatem vtendi illo, l quod frequens est in omnibus oppidis, & pagis, quibus iudices ignari iuris præficiuntur.

16. Decimoquartò peccat, qui per iactantiam, quæ filia primogenita vanæ gloriæ est, se, aut suos laudat, cum irreuerentia notabili Dei, aut cum iniuria, vel scandalo proximi notabili, vt Phariseus, qui dixit, m Non sum sicut ceteri hominum, nec sicut iste Publicanus. aut cum notabili damno proximi, puta asserendo falsò se, vel aliquem suorum esse magnum aduocatum, magnæ sanctitatis, &c. alias enim solùm est veniale, iuxta S. Thomam receptum n & Alexandrum Alensem. o

17. Decimoquintò peccat, qui per inuentionem nouitatum, filiam secundam vanæ gloriæ, adinuenit nouas epulas, nouas vestes, noua exercitia, & ludos: aut alia noua de se mortalia: aut in finem mortale directà: aut in iacturam notabilis cultus Dei: aut boni alieni publici, vel priuati, iuxta mentem omnium. Idem de illo, qui vtitur vestitu, aut ornatu, animo pelliciendi aliquem ad surconcupiscentiã mortalem, licet ea non sequatur, iuxta S. Thomam, p quia finis mortalis est, & ad minimum tam malus est actus, quam eius finis, q idem item de illo, qui ea se mente quouis ornatu ornat, vt non desisteret ab eo, etiam si veraretur aliqua lege ad mortale obligante, ob vanam, quam de eo capit delectationem. Tum quia contra caritatem Deo debitam facit, & consequenter peccat mortaliter. r Tum quia omne peccatum per eiusmodi complacentiam fit mortale, de tali enim complacentia, & non de qualibet alia \* debet intelligi illud B. Augustini. s Nullum peccatum, inquit, veniale est, quod non fiat criminale, dum placet. Idem de illo, qui ob ornatum omittit adimplere præceptum, vt qui ob eum omittit missam die festo. t

\* Debet illud B. Augustini. Hæc ipsa verba apud D. Augustinum reperire non potuimus, neque, etiam in Gregoriano decreto vnde excerpta sint, annotatur. Habet tamè sæpe Augustinus peccata multa venialia æquipollere mortalibus. vt in epist. 108. ad Seleucianam scribens. Peccata venialia si collecta contra nos fuerint, ita nos grauabunt & opprimunt, sicut vnum grande peccatum. Quid enim interest ad naufragium, vtum vno grãdi fluctu nauis operiatur & obruatur, an paulatim subrepens aqua in sentinam, & per negligentiam derelicta atque contempta nauem submergat? & in Psal. 39. Magna peccata præcaviisti, de minutis quid agis? An nõ times minuta? Proiecisti molem vide ne arena obruaris & in Psal. 129. Sed dicis minuta sunt, minuta sunt, sine quibus non potest esse ista vita. Congere minuta & faciunt ingentem acervum. Nam & gratia minuta sunt, & ramentum faciunt, & guttæ minutæ sunt, & flumina implent, & moles trahunt. Similia habere in Ioannem Tractat. 12. sub hncm.

18. Nemo tamen peccat ornando se etiam splendide pro

a Vbi supra. nu. 340. b Ca. de multa. de prob. c Recept. in c. dudum. 2. de elect. d Sess. 24. ca. 10. de reform. e In clem. gratia. de rescrip.

f In repet. ca. ad hac. de pr. g In Missel. de Orat. Missell. os.

h 2 par. tit. 5. ca. 5. §. 4. i Eo. c. nu. 13.

k Vbi supra. §. 5. & probat. l. idem iuris. §. 1. ff. ad l. Ag. & ca. non est putanda. 1. q. 1.

l Arg. l. clari iuris. C. de iur. & c. statutu. §. assessorum iuncto principio. de ref. li. 6. m Luc. 18. n Vbi supra. o 2. par. tit. de iactantia.